25 quod autem nullius est id naturali ratione occupanti conceditur, et sic
 divisio potuit fieri iure naturae. Sed tamen hoc debet sane intelligi,
 nam iure naturali illud quod ante nullius fuit non est occupantis quan-
 /f. 236v tum ad dominium / sed solum quantum ad usum, nam iure naturali
 omnia sunt communia quantum ad dominium; et ideo divisio non
 30 potuit fieri quantum ad dominium nisi ex pacto et conducto hominum.
 Et eodem modo quo in principio facta est divisio, facta fuit post
 diluvium tempore Noe quando omnia reducta sunt ad commune.
 Unde Gen. 10 dicitur: *Ab his, scilicet filiis Noe, divisae sunt insulae
 gentium in regionibus suis;* et Gen. 11: *Venite, et faciamus nobis civita-
 35 tem et turrim, ubi coepit regnum chaldeorum.*

22. Sed contra hoc arguitur: Divisio rerum est contra legem na-
 turae; ergo, non fuit licita, nam lex humana non obligat nisi derivetur
 a lege naturae. Patet antecedens: Quia de lege naturae omnia sunt
 5 communia, ut habetur dist. VIII, can. 1; ergo, quod hoc sit meum et
 illud tuum est contra legem naturae. Ad hoc Scotus, *In Quartum*, dist.
 XV, q. 2, respondet quod illa lex fuit revocata post peccatum, nam
 ante expediebat omnia esse communia, sed postea expediebat divisio
 propter rationes dictas. Alii dicunt quod nec illa nec sua contraria
 10 sunt de iure naturae, sed illa est de iure naturae integrae, et sua con-
 traria, scilicet quod omnia dividantur, de iure naturae corruptae. Sed
contra hos arguit Conradus et bene, nam ius naturae est immutabile;
quod ergo semel est ius naturae, semper est ius naturae.

33 Gen. 10, 5 34 Gen. 11. 4.
 22.4 *Decretum Magistri Gratiani*, 1 Pars. dist. 8, can. 1, *quo iure* (FRIEDBERG, I, 12-13) 5 IOANNES
 DUNS SCOTUS. *In Quartum Sententiarum*, dist. 15, q. 2, *De primo*, concl. 2. Venetiis, apud heredes
 (sic) Melchioris Sessae, 1598. f. 93v, 1.º col. 11 CONRADUS SUMMENHART, *De contractibus licitis atque*
illicitis, tract. I, q. 10, l. c., p. 35, 2.º col.

25 autem : ante P H || nullius : melius V || id om. G || sic : sicut V 25-26 et - naturae om. H
 26 potuit fieri : fieri potuit H V potuit fieri de G || post intelligi add. puta quod divisio potuit fieri
 iure nature H 27 iure : iurae P 28 post dominium add. nisi ex pacto et conducto hominum V
 30 conducto : condito P 31 quo : quoaestio V || fuit : est H V G 32 Noe : noae P || reducta :
 reducta P H G || commune : communia V 33 Gen. 10 : gene. 10. P genesis. 10. H Genes. 10. V
 gene. ij. G || post dicitur add. quod H || his : hiis || Noe : noae P || divisae : dibise H diuise P
 34 Gen. 11 : gene. ii. P genesis. 11 H Genes. 11.º V geneseos. ij. G || et om. Vg G 35 coepit : cepit
 P H || chaldeorum : Caldeorum P H V G || post chaldeorum add. a nembroth H et a nembrot etc. G.
 22.2 fuit : fiunt P || post nisi del. ciuilitur V || derivetur : diriuetur P obligetur H 3 lege : iure G ||
 patet : lect. dub. P || lege : iure H V G 4 VIII : iuxta C.I.Ca. 8 P H V G || can. : iuxta C.I.Ca. :
 iure divino omnia sunt communia omnibus : iure vero constitutionis hoc meum, illud alterius est)
 c. P G cap. H capite V 5 Ad hoc : Et licet H V 5-6 Scotus : 2 : Scotus in. 4. d. 15. q. 2. conclus.º
 2 P Scotus. 4. d. 15. q. 2 conclus. 2. H Scot in. 4 dist. 15. q.º 2 superser. conclus.º 2 V Sco. in 4. d.
 15. q. 2 conclus.º 2. G 7 sed : et P || divisio : diuisio P diuisio H V 8 post rationes add. supra
 V add. iam G || nec : neque V G || nec : neque G 9 iure-integrae : iurae naturae integrae P iure
 integre H iure naturae integrae V G 10 post dividantur add. est H G || post iure del. comuni V ||
 corruptae : corrupte P H 11 hos : hoc H G || Conradus : conrra. P conrradus H G Conradus
 V || bene : breue V || est : ist V 12 post ergo add. est H V || semel-ius : est ius H est semel ejus
 est V || ius naturae : tale V